ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Centro Hospitalar Tondela Viseu é constituído pelo Hospital de São Teotónio em Viseu e pelo

Hospital de Cândido Figueiredo em Tondela.

De acordo com uma carta aberta do Sindicato dos Enfermeiros Portugueses (SEP) o serviço de

cirurgia maxilo-facial estará encerrado, estando os utentes a ser encaminhados para o Centro

Hospitalar e Universitário de Coimbra (CHUC).

O Bloco de Esquerda pretende confirmar se o serviço de cirurgia maxilo-facial do CHTV está a

funcionar, assim como o encaminhamento que está a ser dado aos utentes que necessitam

deste serviço.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

O Centro Hospitalar Tondela Viseu dispõe de serviço de cirurgia maxilo-facial?1.

Em caso de resposta afirmativa, quantos profissionais asseguram este serviço?2.

Em caso de resposta negativa, quando foi encerrado este serviço? Quantos utentes

necessitando de atendimento de cirurgia maxilo-facial foram encaminhados para outras

instituições desde o encerramento do serviço?

3.

Os utentes estão ser encaminhados para o Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra

(CHUC)?

4.

Palácio de São Bento, 26 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

Deputado(a)s

JOSÉ MANUEL PUREZA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 917
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Serviço de cirurgia maxilo-facial no Centro Hospitalar Tondela Viseu
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-26T14:27:31+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-01-31T17:32:11+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-01-31T17:37:36+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-26T14:27:48+0000
	Unknown signer d438499cea3219c98dbaacce43aa5234fcd25dda

		2018-01-31T17:32:54+0000
	Unknown signer e2e7be01fb4aefd047176185e05602428e935f9e

		2018-01-31T17:37:39+0000
	Unknown signer 25b68a4d7b7965a56c75b4d16fd20861eb461f7d